

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WKPPS

OENA - 2 - ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW · PONIEDZIAŁEK 15 · WRZEŚNIA 1946 R.

NR. 218

## TRUMAN COFA SWOJE POPARCIE udzielone ministrowi Wallace'owi pod naciskiem konserwatystów

WASZYNGTON, 16. 9. (PAP). USA Truman wyparł się swój poprzedniej deklaracji, aprobującej mowę ministra handlu Wallace'a, oświadczając specjalnie wezwanymi dziennikarzom na sobotniej konferencji prasowej, że wyrażał jedynie swą zgodę na wygłoszenie tej mowy.

Co do odpowiedzi, jakiej udzieliliem w sprawie przemówienia Wallace'a na erwarckiej konferencji prasowej — oświadczył prezydent — zasądzi nieporozumienie. Miałem zamiar wyrazić myśl, że aprobuję prawo ministra handlu do wygłoszenia przemówienia, nie miałem natomiast zamiaru stwierdzać, że aprobuję jego przemówienie jako deklarację na temat polityki zagranicznej swego kraju. Nie zasądzi żadnej zmiany w ustalonej polityce zagranicznej naszego rządu. Bez uprzedniej parady prezydenta, sekretarza stanu i przywódców kongresowych żadnej zmiany nie będzie.

Zanim prezydent Truman wycofał swą aprobatę mowy Wallace'a był on ostro naskazywany przez koła konserwatywne USA, które stwierdzały, że prezydent mowę tę czytał przed jej wygłoszeniem i udzielił jej swego placet. Konserwatywni członkowie obu partii amerykańskich oświadczyli publicznie, że Truman popierał Wallace'a zdaniem Byrnesa i zakwestionował całą amerykańską politykę zagraniczną. Interpelowany w sprawie Wallace'a William Clayton, zastępujący nieobecnego Byrnesa w departamencie stanu, oświadczył, że departament stanu nie

znał mowy Wallace'a przed jej wygłoszeniem, oraz że po jej opublikowaniu tak i departamentu stanu nie rozważał na jej temat z prezydentem.

Pewni obserwatorzy wyrazili ironiczne przypuszczenie, że prezydent Truman, popierając Wallace'a nie uświadomił sobie jej konsekwencji nie dymardowych. Krok prezydenta Truman tłumaczono sobie względami wojskowymi — politycznymi w ramach walki przedwojennych, a mianowicie jako gest pod adresem lewicy partii demokratycznej i amerykańskiego ruchu zawodowego.

### Protest Jugosławii

LONDYN, 16. 9. (BBC). Jak donoszą z Belgradu Jugosłowianie wyrażają niezgodę do USA w sprawie słabego traktowania żołnierzy jugosłowiańskich w Trzcieńcu.

Formuje się prawdopodobnie w związku z wspomnianymi żołnierzami jugosłowiańskimi w Trzcieńcu przez policję wojskową USA za rzekome nieodpowiednie zachowanie się.

### Hirohito — zbrodniarzem wojennym

MOSKWA, 16. 9. (PAP). Jak donosi tuższe radio, dziennik „Krasnaja Zwiezda” domaga się wytoczenia procesu cesarzowi Japonii jako przelętego zbrodniarza.

## Hiszpania pod terrorem Franco

PARYŻ 16. 9. (PAP). Z granicy hiszpańsko-francuskiej donoszą, że w ciągu ostatnich 3 miesięcy wojskowe trybunały Hiszpanii wydały 25 wyroków na pilotów republikanów.

W tym samym czasie 8 pilotów Franco zostało zamordowanych, a ponad 1000 aresztowano.

### POUFNY OKÓLNIK

Szef „Falangi” w prowincji Nawara wydał do komendantów miejscowych poufny okólnik, w którym czytamy: „By skompletować ostatecznie naszą kartkę informacyjną i poprawić możliwe omyłki, wysyłamy poniższe egzemplarze do przejrzenia i wydania opinii policyjnej przy każdym wymienionym nazwisku. Proszę umieścić literę „A” przy dowolnych nazwach, regionach i lokalizacjach, w jakich znajdują się te osoby”.  
Załącznik.

### Proklamacja republiki bułgarskiej

SOFIA, 16. 9. (PAP) W dniu 15-go września parlament bułgarski zatwierdził wynik plebiscytu i oficjalnie proklamał republikę ludową w Bułgarii.

### Aleksander w Londynie

LONDYN, 16. 9. (PAP). Szef delegacji brytyjskiej w Paryżu, Pierwszy Lord Admirali, Aleksander, który przybył w sobotę samolotem z Paryża, spotka się z premierem brytyjskim Attlee i z ministrem Bertridem. Źródła poinformowały, że Aleksander obaj sprawozdanie z przebiegu konferencji paryskiej, zwłaszcza w sprawie Trizestu i granic greckich.

### Pozegnanie amb. Kaabego

MOSKWA, W dniu 14 września w salach ambasady RP w Moskwie odbył się uroczysty wieczór pożegnania uszczęśliwionego prof. Henryka Kaabego, który po przeszło rocznej pracy na stanowisku ambasadora RP w Moskwie udaje się obecnie na stałe do Lublina, gdzie pełnić będzie obowiązki rektora uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej.

Na wieczornie odceni byli przez personel ambasady polskiej przedstawiciele Polonii moskiewskiej, członkowie przebywających obecnie w Moskwie delegacji ministerstwa skarbów, przemysłu i kolonizacyjnego i inni.  
W pożegnaniu uczestniczyli

wszyscy młodzi polscy wybitni zaślubiłi państwo dla kraju przez prof. Kaabego na tak odpowiedzialnej placówce dyplomatycznej, życząc mu dalszej owocnej pracy na polu naukowym. Prof. Kaabemu wyrażono serdeczne podarunki.

## W hołdzie poległym Zornierzom radzieckim

Dnia 15 września w drugą rocznicę uwolnienia Pragi, odwołanego pomnik ufundowany przez ludność Warszawy

ku czci żołnierzy Armii Czerwonej poległych w bojach o wyzwolenie Pragi.

Pomnik wzniesiony został na Placu Wasyngtona w mieście, gdzie 15 września 1944 r. poległ śmiercią żołnierz 20 żołnierzy Armii Czerwonej. Na uroczystość odsłonięcia pomnika przybyli przedstawiciele władz państwowych, Armii Czerwonej, Wojska Polskiego, polskie i litewskie organizacji politycznych, Związków Zawodowych, młodzieży i litewski mieszkańców Warszawy.

Przemówienia wygłosił prezydent m. Warszawy Stanisław Goleśiński, przedstawiciel marszałka Rokossovskiego ppłk. Mieczysław, imieniem Wojska Polskiego major Cogan. Po przemówieniach publicznie odebrano szereg piktogramów. Na pomniku słono liczne wieńce.

## Żołnierze Andersa na tułaczce

LONDYN. (SAP) Rozpoczęto już w Anglii oficjalne werbowanie żołnierzy Andersa do Polskiego Korpusu Przeciwdeszczowego. Termin zakończenia akcji nie podano, ma to jednak nastąpić — jak twierdzą w kołach andersowskich — wówczas gdy ostatni żołnierz zapisze się do Korpusu.

Bawący w Londynie gen. Anders przeprowadza pod pozorem inspekcji

podległych mu oddziałów propagandę na występowaniem do Korpusu Przeciwdeszczowego. Równocześnie oferowane rozwijają gorączkową akcję propagandową w obozach polskich. Przeprowadza się jak zwane pogadanki, a żołnierzy, którzy coraz liczniej wyrażają chęć powrotu do Ojczyzny, nazywa się zdrańcami. Mimo to ilość zgłoszeń na powrót stale wzrasta, dochodząc w niektórych obozach do 50 procent.

Agenci andersowscy prowadzą odpowiedzialną propagandę między innymi wśród żołnierzy, mimo to wielu chce powrócić do kraju. Jak oszczędził jeden z nich: „Każdy z nas zamierza na wypowiadanie do Korpusu Przeciwdeszczowego odpowiadał skali żołdu, który wynosił od 3 i pół szylinga dla szeregowca do 5 i pół funta dla generała dabskiego”.

## Sytuacja w Chinach

# „Prawda“ o interwencji USA

MOSKWA 16. 9. Dojrziała „Prawda“ zamieszcza artykuł Markowa pl. „Wolna amerykkańskie w Chinach“, w którym, w związku z rocznicą kapitulacji Japonii, autor podkreśla, iż narodził się dolegliwy wątpliwość dotyczący nie otrzymanej pomocy, o czym świadczy wojna domowa w Chinach, krwawa wojna w Indonezji i w Indochinach.

W związku z sytuacją w Chinach autor pisze: „Polityka Stanów Zjednoczonych w Chinach stoi w sprzeczności z uchwałami moskiewskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych. Nie tylko naród chiński i temokratyczna opinia publiczna całego świata, lecz i postępowe kręgi społeczeństwa USA wyrażają oburzenie z powodu polityki amerykańskiej w Chinach“.

30 DYWIZJI ZMOTORYZOWANYCH  
NANKIN 16. 9. (TASS). „Dagun-Bao“ informuje o przybyciu do Chin nowego uzbrojenia amerykańskiego dla zmotoryzowanych dywizji armii

chińskiej. Stany Zjednoczone przez szkiełka i utrzymują — jak informują gazeta — 30 chińskich dywizji zmotoryzowanych

MOŻLIWOŚCI ROKOWAN  
SZANGHAI 16. 9. (TASS). Według gazety „Shin Minwahao“ osoby dotę

radca posła Stanów Zjednoczonych w Chinach — Fustia bco oświadczył, że żadne rokowania polityczne w Chinach nie mogą dać pożytecznych rezultatów, dopóki nie zostaną całkowicie przerwane działania wojen

## Dzisiaj w Paryżu

LONDYN, 16. 9. (BBC) Jak podają korespondenci prasy paryskiej na dzisiejszym posiedzeniu konferencji pokojowej ma być w dalszym ciągu omawiana sprawa Triestu. Inne problemy, którymi mają się zajmować poszczególne komisje, to przede wszystkim zagadnienia wojnej żeglugi na Dunaju oraz

żądania brytyjskich Związków Zawodowych ustanowienia kw. zw. karty wolności społecznej.

Odnosnie żądania żeglugi na Dunaju radio budapesteńskie dało do zrozumienia, że Rosja pragnie aby kontrolę sprawowały te państwa, przez które Dunaj przepływa.

## Ścisła współpraca armii brytyjskiej i amerykańskiej

WASZYNGTON. (SAP) Marzałek Montgomery, szef brytyjskiego generalnego sztabu imperialnego, przebywając obecnie w Stanach Zjednoczonych, oświadczył dziennikarzom na konferencji prasowej, że jednym z celów jego przybycia do Ameryki jest sprawa ścisłego spolenienia armii brytyjskiej i amerykańskiej. Fachowcy

wojskowi będą omawiali zagadnienia uzbrojenia posiadanego przez armie różnych państw.

Marzałek Montgomery wyraził zdanie, że mimo bomy atomowej, nie nie wskazuje na to, aby w przyszłości bitwy jawdowe w postaci dotychczas znanych, nie miały już miejsca.

## Tajemniczy spiszek

LONDYN, 16. 9. (Heuter) Perski minister propagandy, ksiądz Muzaffar Firus, przemawiając przez radio teherańskie oświadczył, że wykrył ostatnio spiszek, inspirowany przez zagranicę, przewidujący urządzenie przyjęcia władz cywilnych i wojskowych prowincji Ispahan. Zamierzano podać go, że działania narkotyków, a następnie

aresztować ich. Wówczas uzbrojeni Bachtiarowie (pięmię kurlyjskie), mieli wkroczyć do Ispahan. Następnie ruch ten miał przedsię wzieć do Chusaislanu.

Zapytany, czy może coś więcej wyjaśnić w sprawie udziału zagranicy w tym spisku Firus odpowiadał, że na razie nie może jeszcze nic powiedzieć.

## Zderzenie 3 myśliwców

LONDYN, 16. 9. W kilka minut po sobotnim przelocie 800 samolotów myśliwskich nad Londynem dał upamiętnienie rocznicy „Battle of Britain“, 3 myśliwce, należące do eskadry przybyłych z brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech zderzyły się nad hrabstwie Kent. Jeden z myśliwców ranoł na ziemię. Pilot jego zginął. Dwaj pozostałi piloti wyżyli bez szwanku.

## Egipt potrzebuje samolotów

LONDYN, 16. 9. W Londynie bawiła delegacja rzeszowska lotnicza egipska. Przewidywano, że wielkie zamówienia dla egipskich linii lotniczych. Zeżądanie rzeszowskich egipskich Egipcjan potrzebują ponad 800 samolotów dla swego lotnictwa cywilnego, posiadają jednak tylko 35 samolotów.

## I San Domingo

PARYŻ, 16. 9. Republika San Domingo chciała wpisać na listę państw, domagających się odszkodowań od Włoch. W chwili obecnej podkomijska reparycyjna włoskiej komisji gospodarczej Konferencji Pokojowej nie da rozpatrzenia podobne pretensje 13 państw

## Jesienne Tarq w Pradze

LONDYN, 16. 9. (BBC). W siedzibie dokonano otwarcia pierwszych po wojnie Jasných Targów w Pradze. W Targach biorą udział przedstawiciele niemal ze wszystkich narodów europejskich.

## W kilka w szwach

Z Port Saidu do Neapoli wyruszył transport repatriantów z Palestyny zorganizowany przez UNHRA. Około 15 września transport wyjedzie koleją do kraju dokąd przebędzie prawdopodobnie 22 września.

W pobliżu Pragi zapadł się na sosie z niewiadomych przyczyn samochód, w którym znajdowali się szustka ciż minister Lang oraz członkowie poselstwa austriackiego w Pradze. Na tymczasowym pomocy udzielnie ezszaska straż bezpieczeństwa.

Na mocy umowy zawartej między Czechosłowacją a Bułgarią większa Bóże bułgarskich robotników rolnych przybył ma w najbliższym czasie do Czechosłowacji. Robotnicy ci zatrudnieni zostaną w różnych gałęziach rolnictwa czechosłowackiego.

## Germańskie rozmyślenia

### Od Akwizera do Berlina

Mówi się dziś u nas i płaze potocznie o krocieńku Polski szkiełkiem Chru bregow.

To pojście szkiełków Chrobrego 1941 obrazowym, zwielęgiem ujęciem historycznego naurowi Polaki od ekspansji na Wschód i zwroćenia się jej ku prołarwym ziemiom Pianału.

Niemcy, jak było do przewidziania, mimo swej żelaznej kleski potrafią już dziś ogłosić protesty przeciw utracie na rzecz Polski ziem w ciągu wieków systematycznie germańskowanych.

W przelocie musimy się liczyć z coraz większym nalenieniem tych protestów zarówno co do ich esztetyczności, jak i siły, a także ze znajdowaniem poza granicami Niemiec poparcia dla ich rewizjonistycznych żądań.

Nowe swe granice na Odrze i Nysie Polska utrzyma może tylko ze zgodą moarstwu. Kto inaczej twierdzi to może bezgranicznie natym, albo piśnie, czy mruć ze zię wirag.

Z tak znacnym cofnięciem się na Zachód wschodniej granicy Niemiec winnie się logicznie sprawa polowania stolicy Rzeczy — Berlina.

Jeśli Polska ma utrzymać się na Odrze i Nysie, jeśli najbardziej na zachód unosić swój bastionem Słouaf, szczytny mają się stać Łużyce z Budzi, znaczną jako sam centrum poligonimokulturowym, to stolica Rzeczy nie może pozostać Berlin.

To obrzymia, a szepnie musi, wyrosła na szkiełkowi ziem jako symbol odwiecznego „Drang nach Osten“ byłoby jako stolica polstwa przez całą historię od granicy polskiej, a bezprowadnie niemił osiedziatow (Lużycami siałą polenizacjonalną groźbą i bieżącą operacyjną dla germańskich okuli odstawej.

Bombowe atankie silnie uszkodziły Berlin, lecz nie wytrzymały go z powierzeni ziem i dżi obudowa Armia, tina przy pomocy waszej sprzymierzonych posuwa się znacząco sztybniej, niż obudowa potwornie zniszczona Warszawa.

Jest to ze strony Aliantów rażąco brak myśli przewidzianej w powołanej projekcie rozwiązanju problemu powojennych Niemiec, obudowa Berlina na jako stolicy Rzeczy jest przekreślenie niemal niezłomy nadziei Lużyczan, lecz również i trwałości naszej nowej sąsiadki granicy.

Bolesław Chrobry jedni do niego, mitekkiego cesarza do Hamburga do Marsbergu. Ministrem koronacyjnym dawnych uładowi Niemiec był Akwizera, król, którego odległość od Londynu jest niemal czterokrotnie mniejsza niż od Warszawy.

Berlin, jako stolica Litawy, był symbolem podwójnego zwycięstwa pętegi pruskiej; nad Polską umieszczoną przez ruzylory i nad Francją rozgłoszoną pod Sedanem, Wielomilijonowy Berlin — to synonim Niemiec Bra, markowickich.

Długoletni dwupięć dni z grucio Berlina jako stolicy polskich Niemców jest świątecznym paradoksem i gromnym symbolem był szkiełko odrażającej się germańskiej potęgi w szkiełko dainiejszej, bo pruskiej postaci.

Nasi dyplomaci na konferencji pokojowej w Paryżu w rozmowach z innymi wojowniczymi kolegami musieli uwzględnić na niemieckie pretensje i być dońkonsekwencje obudowa Berlina ja ko stolicy czwartej Rzeczy.

Tego nikt inny za nas nie zrobi.

(L. Droc.)

## Były „Kronprinz“ chwali Byrnesa i Churchilla

Był kronprinz, żeg adzianem, świeknik będąc Hitlera było niezawarcie w roku 1939 i burzowego pokoju z Francją i wstrzymanie się od łowacji na Wielką Brytanię.

B. kronprinz określił doświadczenie z bombą atomową na Bikini jako „blud“ jednokrotnie oświadczył, że przemówienie amerykańskiego sekretarza Stanu Byrnesa o planach co do przyznania Niemiec były szkodliwym. Hohenzollern dodał, że podobno mi się bardzo przemówienie Churchilla, wygłoszone na uniwersytecie w Fulton w marcu br.

## W dniu święta naroduwego Meksyku

WARSZAWA, 10. 9. (PAP) Meksyk obchodzi w dniu 16 bm. swoje święto narodowe z okazji proklamacji niepodległości Meksyku w roku 1810. W związku z tym wybrane zostały depesze i treści następujące: slego Ekscelencja Pan General Manuel Avila Camacho, Prezydent Stanów Zjednoczonych Meksyku, Meksyk.

W dniu święta narodowego, przesyła przesłał najserdeczniejsze życzenia szczerą osobistą oraz powitalności dla Narodów Meksykańskiego

Prezydent Krajowej Rady Narodowej. (—) Edward Osobka, Morawski Premier Rządu Jedności Narodowej.

Gr Ekscelencja Pan Francisco Castillo Najera, Minister Spraw Zagranicznych Meksyku — Meksyk z okazji święta narodowego proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie moich najserdeczniejszych życzeń zarówno dla Pana osobiście, jak i dla Narodu Meksykańskiego.

(—) Józef Okazewski Minister pełnomocny, Kierownik Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

(—) Bolesław Bieut

# Przekładamy weksle

(SAP) Reprezentacja polityczna zorganizowania proletariatu polskiego posiadała wczoraj w Sejmie cztery zasadnicze pytania. Publicznie, głośno i wyraźnie zostały sformułowane punkty, na które należy odpowiedzieć.

W obliczu odpowiedzialności za losy kraju wyrażono je w zamkniętych gabarytach przywódców stronnictwa. Wyraz na forum publiczne. Na oczach całego narodu pragnącego wyjątki, wspólne prędko, atmosfery wzajemnej szczerości i w pełni świadomości wyjątkowości demokratycznych sił w służbie odrodzonego kraju — styczny został brawurowy dowód ciekawy i pragnął obywateli do demokracji polskiej do szczeremu i takiej sily, o która robić się muszą wszelkie zakłady i staki kierowane przez ciw nam ze strony jawienia i ukrytych wrogów polskiej samodzielności państwa.

Pytania zostały skierowane przez klasę robotniczą, przez wstręty społeczne, przez narząd państwa, które zawsze były najbardziej świadome i ofiarne. Nikt w Polsce nie będzie pedałował po dowiadaniach lat ostatnich dyskutowano nad patriotyzmem i miłości w. Niezłomny w walce proletariatu o demokrację i swobody obywatelskie czasu i pełna teraźniejszość w minionym czasie, barbarzyństwa feudalizmu, walka i wojna w społeczeństwie i szarym zniszczeniu całej pełna gotowości i zrozumienia praca przy odbudowie pierwszych fundamentów niepodległości — są najlepszym dowodem (szermurować i) dobrej woli dla większości i szczęścia całej Ojczyzny.

Doisłowo przed okresem wyborczym pierwszy raz korzystając z przywołanego nam prawa" mamy decydować o dalszym wymiarze.

Każdy niechcący Polak przywiązuje największą wagę do tej decyzji. W momencie zbliżania się terminu generalnej wypowiedzi kraju, w chwili — gdy przywołujemy do ujawnienia prawdziwego stanu szerokiej mas społecznej i politycznej — otrzymujemy cich, wymierzony wyzwanie do samo serce.

Wieloletni dowódca, reprezentujący interesy fabrykantów i bankierów, i tak przynajmniej w tym czasie wpływu na nas przynajmniej ruchliwość i powołanie z życia ogniska wewnętrznego i zrobień morderczych wojen. Wtedy od czasu naszymi wyraża żniwo i tak przynajmniej w tym czasie wpływu na nas przynajmniej ruchliwość i powołanie z życia ogniska wewnętrznego i zrobień morderczych wojen.

Namy odwołując cywilną stwierdzić, że brak jednomyślności narodu i wyraźnego frontu patriotycznego dodaje o — czy nasza wrogom, jeżeli nie jest jedna z głównych przyczyn koncesyjnego aktu międzynarodowego i trawst i karci.

W takiej sytuacji zostały skierowane pytania. Na odpowiedź na nie czeka cała Polska.

Z pytań, jakie zostały postawione z propozycją, które zrobiono, wideliśmy, że każde słowo było ważne i odpowiedzialnie przemyślane.

Nie ma mowy o jakichkolwiek sugestjach, czy faktach dokonanych. Nikt nie ustępuje wykorzystać przynajmniej symulacji, ani wykorzystanie politycznej siły i siły państwa partyjnych, ani dyskontowanie dotychczasowych błędów przeciwników. Ze wszystkich pytań przebiega głęboka troska o przyszłość i rozwój Rzeczypospolitej. Jest dobra wola obywateli, są chętni praktycznie w propozycji większej ilości mandatów dla PSL, jak dla pozostałych grupowań polskiego ruchu robotniczego.

Ci, którzy te pytania stawiali, pragną tylko jednej rzeczy. — Nie chcą dopuścić do rozmontowania walki wyborczej, która zwykła w ogólnie starczy. Ktoś zmieniła dalekoprzebieganie plany wsił osrodków dyspozycyjnych.

Nie chcą straszyć widokami, na które czeka wateńczwicy i przeciwnicy ustroju demokratycznego. Nie chcą

marnować siły i energii, która potrzebna jest Polsce na szerokiej polu pracy i odbudowy dla leczenia ran, zadanych przez wroga i ustanowienie podstaw dla stabilizacji stosunków.

Na pytania te śladamy odpowiedzi w postaci czynów. Nie mała "wartość słowa bez pokrycia pełną, realną treścią.

Nie możemy pozwolić sobie w dalszym ciągu na balansowanie między deklaracjami i konferencjami, a konkretnymi dziejami, która jest naszym obowiązkiem.

Przekładamy do podpisu weksle, na którym figurują akceptacje, legitymują się uczciwą pracą dla państwa. Ten bilansik należy natychmiast zapatrzyć własnym podpisem i tym samym wyznaczyć chęć współodpowiedzialności.

Kto tego podpisu krajowi odmówi, kto taki weksel dopuści do protestu, staje się bankrutem politycznym, świadomie łamiąc wszelkie budowlane odrodzenie Rzeczypospolitej.

Artur Karaczewski

## Democracja uliczna

LONDYN, 16. 9. (PAP) W dniu 15 września w Hyde Parku odbyła się masowa manifestacja „Squatterów” którzy objeli w posiadanie szereg luksusowych mieszkań i pewien wielki hotel londyński.

Następie odbył się pochód „Squatterów” ulicami eleganckich dzielnic Londynu. Demonstrującym bezdomnym towarzyszyły tysiące sympatyków. W pochodzie wzmocniono okrzyki domaga się rekwirowania próchnych domów na rzecz bezdomnych.

Wśród demonstrantów znajdowały się całe rodziny wraz z małymi dziećmi, jak również wielu demobilizowanych żołnierzy.

## 100.000 ton węgla w niedzielę

Wszyscy górnicy w Czechosłowacji łącznie z personelem uzbrojonym w kopalni zobowiązali się w niedzielę dnia 15 bm. wydobyć dodatkowo 100.000 ton węgla.

# Reżim kolonialny w Trieście chcą zaprowadzić Anglicy

MOSKWA, 16. 9. W korespondencji z konferencją pokojową specjalny wysłannik agencji TASS zamieszcza szereg uwag na temat zażądania przez W. Brytanię niedopuszczenia przedstawicieli prasy na posiedzenie podkomitego do spraw statutu Triestu.

„Zwraca uwagę fakt — pisze korespondent TASS — że jest to nie pierwsza próba delegacji W. Brytani zniesienia jawności przy omawianiu najbardziej ważnych i palących zagadnień, stojących przed konferencją pokojową. W ten sposób mamy do czynienia z zorganizowanymi próbami usunięcia korespondentów prasy, które powołano rozprawywać najważniejsze kwestie, stojące przed konferencją pokojową.

Nie trudno jest zrozumieć rzeczywiste uciążliwy takich wznowień, gdyż dobrze wiadomo, że tego rodzaju fakty stojące się zwykle w wypadkach, gdy zainteresowanej stronie brak argumentów na obronę swej pozycji i gdy zamierza ona postawić na swoim, wpływając przy pomocy prasy na innych członków komisji i podkomisji”.

Korespondent TASS stwierdza dalej, że choć wniosek delegacji brytyjskiej nie znalazł żadnego poparcia, przewodniczący, kilkakrotnie przedkładał go członkom podkomitego i w rezultacie

postanowiono do zagadnienia tego wrócić jeszcze w przyszłości.

„Epizod ten jest bardzo pouczający, mówi on o tym — pisze dalej korespondent TASS — że niektórym delegacjom nie jest tak łatwo w warunkach jawności bronić zasad niesprawdliwych i sprzecznych z zasadniczymi po-

stawieniami Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Dotyczy to w pierwszym rzędzie angielskiego projektu statutu dla wolnego terytorium Triestu. Ważniejsze postanowienia tego projektu przypominają raczej styl reżimu kolonialnego, niż styl rzeczywistej wolnej terytorium”.

# 64-letnia konfidentka skazana na śmierć

Specjalny sąd karny w Katowicach na sejm wyjazdowej w Bedzinie rozprawywał sprawę 64-letniej Anny Lewińskiej, która w latach 1940—1945 była na naludach szmalapu w Dąbrowie Górniczej. Lewińska nie tylko, że demuncjowała Polaków, ale również brała osobliwy udział w kilku rewolucjach i arresztowaniach, dokonywanych przez policję niemiecką.

Wzrwała na rozprawę świadkowie potwierdzali zarzuty, zawarły w akcie oskarżenia, na skutek czego sąd skazał konfidentkę na karę śmierci.

Rozprawywała była również sprawa przeciwko Niemcowi Ignacemu Plegie, pułkownikowi w okresie okupacji funkcję zastępcą na kopalni „Czeladź”. Plegie

zmarły był wśród górników jako jeden z najbardziej brawurowych i wyrodlonych Niemców na kopalni.

W czasie przesłuchań sądowych zostało również ujawnione, że Plegie miał na sumieniu górnika nazwiskiem Kotwa, którego ciężko ranego na skutek nieuczciwego wypadku, jaki wydarzył się wówczas na kopalni — był i kopalni, nie pozwalając go zabrać aż do końca danego. Podobno los spotał górnika Antoniego Gata. Sąd skazał wyrodlonego Niemca na 15 lat więzienia i kopalnię kopalni.

Za przynależność do SA w czasie okupacji sąd skazał Romana Pohla z Zabłowic na 3 lata więzienia.

# NOWY JORK, 16. 9. (PAP) Załamał się kurs dolara w Stanach Zjednoczonych w związku z kryzysem na rynku pracy powodując niepokoje wśród dobrze poinformowanych obserwatorów nowojorskich co do widoków kolejnego na światową skalę planu bankrota. Od zrealizowania tego planu zależy sukces polityki gospodarczej rządu.

Przekonanie „starego człowieka”, że dolar posiada obecnie za siebie nieznalazłoby wartości przedwojennej, znalazło oficjalne potwierdzenie w analizie wydatków narodowych. Analiza ta wykazuje m. in. że naród amerykański wydaje w składowych 2 razy więcej niż przed wojną. Jedyną kierownicą w

## ZAGRANICĄ CHCE OGRANICZYĆ ZAKUPY

Autorka złota ekonomicznych Sylvia Porter pisze, że za ostatnią bielizną na Wall Street kryje się obawa, że stała zwykła cen uniemożliwiła państwom zagranicznym dokonywanie zakupów na rynku USA. Porter sądzi, że ekonomiczni z Europy i z Ameryki łącząc się będą zmuszone ograniczyć zakupy w Stanach Zjednoczonych do minimum i pozostawić sobie innych ryneków.

PROJEKTY BARIER CELNYCH O innej trudności w wykonaniu am-

# Nowa linia transsyber.

MOSKWA, 16. 9. (TASS). Dotychczasowa linia kolejowa, przebiegająca przez Syberię, okazała się niewystarczająca dla rozwijającego się przemysłu syberyjskiego. Toteż obecnie przystąpiono do budowy nowej linii południowo-syberyjskiej. Nowa linia kolejowa połączy Wologę z Jenisejem.

Odcinek południowo-syberyjskiej linii kolejowej od Magalogska do Akmołowska został zbudowany już w czasie wojny. Podczas nowej 5-letniej należy już tylko ukończyć drugi ten. Ponadto odcinek ten zostanie zelektrykowany.

Przebiegająca przez Syberię, okazała się niewystarczająca dla rozwijającego się przemysłu syberyjskiego. Toteż obecnie przystąpiono do budowy nowej linii południowo-syberyjskiej. Nowa linia kolejowa połączy Wologę z Jenisejem.

## Gybanie na roli

PRAGA, 16. 9. (PAP). Pełnomocnik rządu dla spraw wewnętrznych na Słowację wydał zarządzenie, na mocy którego wydział Gybanie słowacki mają być trwale uszczelnione na roli, jako ogrodnicy i rolnicy.

**Informator turystyczny**

Na półkach naszych księgarń ukazał się „Informator”, wydany przez Wydział Turystyki Ministerstwa Komunikacji, a przeznaczony dla sfer kupieckich, landwowych, biur podróży, urzędów itp. „Informator” o objętości 280 stron w tym pomieści 4220 stron tekstu, zawiera katalog wszystkich ministerstw z podziałem na departamenty i wydziały, jak również wykaz organów i samodzielnych urzędów, podległych poszczególnym ministerstwom. Opis zakresu pracy każdej jednostki ułatwia zainteresowanym szybką orientację co do kompetencji poszczególnych władz, a szczególnie wykaz zresztę przemysłowych i ich oddziałów będzie niewątpliwie pożytecznym dla naszego kupiectwa przy dokonywaniu zamówień.

Specjalny dodatek zawiera zmiany zasad w strukturze Ministerstw po dniu 1 stycznia, a przed 31 lipca br. a szczegółowy wykaz telegraficzny, telefoniczny, pocztowy (poczkowy) opłaty sąsiadujące uzupełnienie materiału informacyjny krajów.

Specjalne rozdziały poświęcone opisowi i ustawodawstwu powojennej Polski według stanu na 31 lipca br. r., udrożnieniom i kapitulom oraz leśnikom i ich opisom według województwa.

Załącznik do Informatora obejmuje połączenia kolejowe między wskazywanymi miastami i stacjami kraju, opis linii i linijek i autobusowych oraz taryfy: cenniki, bagażowa i towarowa, zaś spis hoteli i pensjonatów w miastach i udrożnieniach jest ułatwieniem dla podróżujących sfer.

Całość uzupełnia malowarbowa mapa zarysowa i udrożnieniami kolejowymi i sieci kolejowej, a nitka cenna w stosunku do jakości zebranego materiału zapewni wydawnictwa należyte powodzenie.

**Młodociana przepiękni**

GDANSK 18. 9. (EAP). Przed rejonowym sądem wojewojem w Gdańsku toczyła się rozprawa sądowa przeciwko Danucie Szędziłkowie ps. „Inka” z bandy „Żelaznego”. 18-letnia Danuta Szędziłkowa „Inka” wystąpiła się tym, iż kilkakrotnie sama mordowała schwytnie przyrząd bandy ofiary, prócz tego brała udział w szeregach napaśdów, m. in. w napaśdzie na 5 żołnierzy radzieckich dokonanym w pow. chojebskim. Sad skazał oskarżoną na karę śmierci. Wyrok wykonano.

**Zagadnienie żeglugi śródlądowej w Polsce**

Poruszając się od dłuższego czasu w prasie krakowskiej artykuły dotyczące problemu Żeglugi Śródlądowej, zaś społeczeństwo coraz to częściej interesowało, też to zupełnie zdrowy objaw i należałoby mu poświęcić więcej uwagi i miejsca.

Żegluga Śródlądowa spełnia w życiu gospodarczym narodów bardzo ważne zadanie, rozpraszając po całym kraju towary masowe, a dzięki łatwości transportu wodnego przyczynia się w ogromnym stopniu do rozwoju gospodarki społecznej.

Słaby stosunek rozwój Żeglugi Śródlądowej w Polsce zawiadującą można zaniedbania dróg wodnych, którym poświęcano zbyt mało zainteresowania w drugiej połowie XIX wieku. Przyczyną tego była utrata przez Polskę niepodległości i eksploatacja przez każdego z zaborców zabranych terenów pod kątem interesów gospodarczych własnych krajów.

Niewiele zrobiono pod tym względem w czasie od 1918 do 1938 r., nie dlatego, żeby nie było dobrych chęci, lecz raczej na skutek mylnych poglądów administracyjnych.

Resort Żeglugi Śródlądowej podlegając bezpośrednio Ministerstwu Komunikacji, które uwzględniając się przede wszystkim za Ministerstwo Kolei, zupełnie świadomie działało na korzyść swego resortu, prowadząc wprost zdzierającą walkę z Żeglugą Śródlądową jako swą konkurencję.

Z tego rodzaju poglądów było fałszywe świadectwo najlepiej fakt, że nasi sąsiadzi tak na wschodzie, jak również na zachodzie, doprowadzili żeglugę do stanu nietylko rozwiniętej, gdyż przewoziła u nich do 50% wszystkich transportów, podczas gdy u nas osiągnęliśmy zaledwie w roku 1938 14%. Z uwagi na to, że Żegluga przewozi zasadniczo towary masowe wymagające taniego transportu — doskonale wypełnia swoje zadanie z

jednej strony, umożliwiając dostarczanie przemysłowi tanich surowców i paliwa, z drugiej zaś strony przyczynia się do odciążenia kolej od niekorzystnych ładunków i umożliwienia jej przewozić ładunków w wyższej stawce przewozowej. Zawiadującą dobrużym stawkom przewozowym przewozić ładunki u naszych sąsiadów świetnie rozwinięte, podczas gdy my dręczymy w miejscu, nie mogące zdobyć się na pogłębienie, któreby radykalnie poszły w kierunku rozwiązania palącego problemu włączenia Żeglugi Śródlądowej w dzieło odbudowy zniszczonego kraju.

W ubiegłym roku wyższy żeglarszy przyjęli z ogromną radością wiadomość, że w Radzie Jedności Narodowej utworzono specjalny resort, a mianowicie Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznym, apodiewając się swej strony roztoczy opiekę nad Żeglugą Śródlądową. Przez kilka miesięcy trwał spór między ministerstwami w kwestii przejęcia Żeglugi i w rezultacie pozostało po staraniu.

Stery żeglarskie są zdania, że Departament Dróg Wodnych w Ministerstwie Komunikacji mogłoby zajmować się regulacją dróg wodnych, budową sztucznych, rozbudową portów i stoczni rzecznych, zaś Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego zajęłoby się eksploatacją Żeglugi mając na uwadze zwiększenie jej udziału w przewozach krajowych i eksportie węgla, cementu, soli itd.

Posiadanie tanich środków transportowych przy artykułach eksportowych posiada ogromne i zasadnicze znaczenie, gdyż może się tak złożyć, że co Państwo uzyska z eksportu musi dołożyć na pokrycie różnicy żeglary przewozowej, a w konsekwencji udaje się to ujemnie na całkowitej gospodarce społecznej.

Chociaż Żegluga Śródlądowa w Polsce nie rozwija się należyte, to jednakowo postępujemy kilka tysięcy

żeglary, który pod względem fałchowości nie ustępuje Niemcom, a dzieje się to dlatego, że prace zawodowa na nieuregulowanej trasie jest o wiele trudniejsza, niż na statku uregulowanym lub skanalizowanym. Obecnie na Wiśle na skutek zmniejszenia łoboru jest nadmiar żeglary i z tego powodu nasze zwizki zawodowe kładły już od wiosny ubiegłego roku nacisk, aby tych pracowników wysoko wykwalifikowanych móg zatrudnić na Odrze, uruchamiając przy współdziałaniu miejscowego elementu polskiego, tamtejsze łągła do transportu węgla ze Śląska do Szczecina i zabierania apowolem ładunków nadchodzących z morzem lub wyprodukowanych w wybrzeżu, a przeznaczonych do byłobywanych dzielnic Polski.

Pomijając już fakt uzyskania dla kraju z tego powodu ogromnych korzyści gospodarczych, odbliwiałymy przy tym zwycięstwo polityczne, apodając Odrę mielibyśmy całkowicie oprowadzać przez żywoł polski, postawilibyśmy przysąd konferencję pokojową przed faktem dokonanym; a że się nie stało dotychczas, to więc ponak w plewamym rzeczniku są bardzo już rozbudowa na biurokracją, która myśli, że przez stworzenie urzędu można już rozwziąć problem. Tymczasem tak nie jest. Najlepiej mówią za siebie fakty.

Gdyby do pracy na Odrze przystąpiono szereg rzeczowo, to powiniemy już przewieźć kilkadziesiąt tysięcy łob nawet milion ton, zamiast kilku tysięcy.

Trzeba zamaczyć, że system rzeki Odry stanowi perłę dróg wodnych w Środkowej Europie i niewykorzystanie tej drogi przez nas w należytej mierze nie przysparza nam szacunku. Należyłoby się ją sprawą energicznie zająć i nadrobić stracony czas.

Stefan Brzeziński  
żeglarz

**Czego dowiemy się w TUR?**

Zarząd Oddziału Miejskiego TUR w Krakowie wznawia w okresie październik — kwiecień 1946/47 za wzorem swej działalności przedwojennej akcję kulturno-oświatową w świetlicach wsi, miast, oraz w tych świetlicach poszczególnych zakładów pracy, których zespoły zręczył się z oddziałem Miejskiego TUR-u. TUR jako organ, zięcia poświęca cedom kulturalno-oświatowym pragnie w ten sposób szerokiemi warunkami pracowniczymi uprzyępniać z jednej strony aktualne zdobywanie na polu nauki, z drugiej zaś przez

ujęcie pewnych problemów w cyklu odczytów, połączeń z pokazami, a także zwiadowaniem odpowiednich pracowni, laboratoriów i t. p. dać im podwójny podwzrost w dziedzi tej gruntownej.

Aby powyższa działalność TUR-u nie nabrała charakteru zbyt jednostronnej i nie stała się dla słuchaczy nużąca, będzie urozmaiconą odczytami z dziedziny literatury i sztuki, niemniej imprezami artystycznymi.

Wykonanie tak szerokiego programu wymaga oczywiście udziału prze-

stawiceli nauki, sztuki, literatury, to też Zarząd Oddziału Miejskiego TUR w Krakowie zwraca się niniejszym do tychże przedstawicieli z gorącym apelem o współpracę. Zarząd Oddziału Miejskiego TUR nie wątpi, iż apel po wyższy nie pozostanie bez echa i prosi o zgłaszanie tematów odczytów,

jakoteż wszelkich imprez kulturalnych artystycznych z podaniem dokładnego oznaczenia w czasie, kiedy mogłoby być wygłoszone w sprawie urzędzone do Zarządu TUR w Krakowie ul. Garbarska 1 i p. tel. 578-32 tam też kierować należyte zapewnienia w tej materii.

Odczyty, jakoteż wszelkie inne kul. przy kulturale „oświatowe” będą przez Zarząd TUR honorowane według umowy.

**Zgłoszenie zagrabionych papierów wartościowych**

Departament Skarbu Stanów Zjednoczonych zamierza w najbliższym czasie apublikować listę zagrabionych w krajach okupowanych przez państwa Osi, igitowania Niemcy, papierów wartościowych, emitowanych przez Instytuty amerykańskie i papierów wartościowych, emitowanych w dolarach przez Instytuty nie amerykańskie. W ten sposób umożliwiliśmy zostanie realizacja tych papierów w St. Zjednoczonych, dokąd prawdopodobnie będą one w tym celu kierowane. W interesie osób, którym takie papiery wartościowe zostały przez Niemców skradzione, jak również

tych, które straciły je wskutek działań wojennych, listy niezwłocznie zgłoszenie w najbliższym oddziale Narodowego Banku Polskiego utrąconych wartości. Przy zgłoszeniu należy podać nazwę papieru, a przy papierach niemieckich również numerowo, na jakie zostały wystawione.

Konieczne jest jak najpełniejsze przeprowadzenie tej akcji, aby utrącone przez obywateli polskich papiery wartościowe emitowane w dolarach mogły znaleźć się w wspomnianym liście, która umożliwiłi spieniężenie ich przez nieprawnych właścicieli.

Ze wspomnień literackich tragicznych przeżył okresu wojennego na czoło wzbijają się dwie książki

**Przeżyłem Oświec m**

K. ZYWULSKIEJ

**Międzynarodowa Straconów**

T. ŻEROMSKIEGO

Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”



# Radio

na dzień 17 września 1948 r. (wtorek).

V. Kadebi 4:00 Sygnal czasu, pląd poranna i Kalendarz historyjny; 6:05 Dziennik poranny; 6:30 Odeśnięta poranna lokalnego za dzień bielski; 6:35 Główny program; 6:55 Muzyka wokalna; 6:57 Sygnal czasu; 7:00 Muzyka poranna; 7:50 Powtórzenie najwzajemniejszej wiadomości dziennika porannego; 7:55 Muzyka poranna; 8:20 Informacje ogólnopolskie; 8:30 Przerwa; 11:30 Kronika prasowa; 11:40 Wstąpienie muzyki operowej; 11:57 Sygnal czasu; 12:00 Błędy szęgla i bajka z Wiedzy Mariuszki; 12:05 Dziennik pobudkowy, około 12:20 — wiadomości gospodarcze, około 12:30 — lista gospodarcza; 12:35 Tętno fortepianowe w wykonaniu Stefana Gajewskiego. W programie 1. Z. Ładki — Tenio fantazja, 2. Dobrzy — a) wiatr w polu, b) Minuta, 3. Albana — a) Asturia, 4. Palla — Tenio ognia; 12:55 15 minut poedy; 13:00 Na Ziemach Okręgowych 12:15 z tytułu narodził się wykładnik; 13:25 Muzyka obywatelska; 14:00 Szachowiska dla dzieci pt. „Królowa bajki polskiej” — Maria Kompolka; 14:25 Z. Dobrzy barbarańska młodzieżowa; 14:30 Muzyka operowa; 14:40 Odbiły nam się a piąt; 15:00 Odbiły nas, dr. Aleksandra Milewska pt. „Wpływy polskie w średniowiecznych Frusach”; 15:15 Koncerty 1) Bajki Orłowa (sopran), W programie 12:55 15 minut poedy; 13:00 Na Ziemach Okręgowych 12:15 z tytułu narodził się wykładnik; 13:25 Muzyka obywatelska w wykonaniu A. Chr. Al. Moderata, b) Muzyki, c) Ronde, d) Allegro. Wykonawcy — Mieczysław Wotniak (Heli), Zygmunt Lednicki (skrzypce), Stanisław Włoszczyński (altówka), J. H. (altówka), Józef Hławka (fortepiano); 15:15 koncert kwartet smyczkowy w składzie: 16:55 Kwadrans poży — Nowe kądziółki; 17:10 Muzyka ludowa w wykonaniu Zespołu pod dyr. Jana Gintera z udziałem Jerzego Furba (pianiski); 17:30 Nagłe na rozpoczęcie; 17:50 audycja wokalna; 18:15 „Pięć ludu wielkopolskiego” — audycja ludowa słowo-muzyka w oprac. Mariana Orla; 18:35 VI audycja Polskiego Wydawnictwa Muzycznego. Wykonawcy: Barbara Poddaś (śpiewająca), Antoni Włoch Biłkowska-Błaszczyńska (fortepiano), Jerzy Szymborski (fortepiano), mgr. Adam Łopuszyński (dydakto); 19:00 Nauka przy śpiewku; 19:30 Aria i pieśń w wykon. Michała Śmiechowskiego; 1) Mawrozet — Aria z „Afrykan”; 2) Pocałunek — a) Aria ze „Śmierci i życia”; b) Fantazja z op. „Madama Butterfly”; 3) Buszi — Pocałunek — Toran amora, 4) Orla — Świeta; 5) Orla — Addio bel sogno, 6) Buzza — „Wien”; 20:00 Dziennik wieczorny; 20:30 Szachowiska pt. „Historia o harminstrancie” Jana Kaszowieca w radioteatrze; 20:50 Komedialność; 21:05 Odeśnięta poranna lokalnego za dzień następnego; 22:00 Audycja rozrywkowa. Wykonawcy: Maria Artywidłowa (Apłeri), Henryk Miłociński (partie pieśń murzyńskich), Zdzisław Godzinski (gitara), Władysław Stankowicz (fortepiano); 22:30 Koncerty świąteczne; 23:00 Odeśnięta wiadomości dziennika wieczornego; 23:20 Program na jutro; 23:30 Hymn i zakończenie programu.

# TEATRACH

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO  
godz. 19:30 „Zemsta”, komedia w 5 aktach Aleksandra Fredry, — godz. 19:15 „Ciężki”, satyra w 2-ach aktach Daria Nodzieckiego

TEATR STARY — godz. 19:15 „Niebi” w 1-akcie, 5-aktowa G. Grotowa  
TEATR KAMERALNY TU — a — godz. 19:15 „Ciebie”, dramat w 5-akcie J. Henegauina, Warszawa.

# reperituar KIN Krakowskich

Od środy 17 września 1948 r.  
Apollo i Sztuka — „UKOCHANY”.  
Scala i Wanda — „NAZE OKRĄT”.  
Świat — „MODI RODZICE ROZWODZA SIĘ”.  
Wersalowa — „OWAJ ŻOŁNIERZE”.  
Uciecha — „KUHNA W TAKO WIELKI”.  
Luzna — „BEATY LOHD”.  
Wielki — „ZAPADAJEW”.  
Kolejne przedstawienia: Dama; godz. 19:15. W 1. akcie. 2. akcie. 3. akcie. 4. akcie. 5. akcie. 6. akcie. 7. akcie. 8. akcie. 9. akcie. 10. akcie. 11. akcie. 12. akcie. 13. akcie. 14. akcie. 15. akcie. 16. akcie. 17. akcie. 18. akcie. 19. akcie. 20. akcie. 21. akcie. 22. akcie. 23. akcie. 24. akcie. 25. akcie. 26. akcie. 27. akcie. 28. akcie. 29. akcie. 30. akcie. 31. akcie. 32. akcie. 33. akcie. 34. akcie. 35. akcie. 36. akcie. 37. akcie. 38. akcie. 39. akcie. 40. akcie. 41. akcie. 42. akcie. 43. akcie. 44. akcie. 45. akcie. 46. akcie. 47. akcie. 48. akcie. 49. akcie. 50. akcie. 51. akcie. 52. akcie. 53. akcie. 54. akcie. 55. akcie. 56. akcie. 57. akcie. 58. akcie. 59. akcie. 60. akcie. 61. akcie. 62. akcie. 63. akcie. 64. akcie. 65. akcie. 66. akcie. 67. akcie. 68. akcie. 69. akcie. 70. akcie. 71. akcie. 72. akcie. 73. akcie. 74. akcie. 75. akcie. 76. akcie. 77. akcie. 78. akcie. 79. akcie. 80. akcie. 81. akcie. 82. akcie. 83. akcie. 84. akcie. 85. akcie. 86. akcie. 87. akcie. 88. akcie. 89. akcie. 90. akcie. 91. akcie. 92. akcie. 93. akcie. 94. akcie. 95. akcie. 96. akcie. 97. akcie. 98. akcie. 99. akcie. 100. akcie.

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 26 sierpnia 1948  
sygn. I 1 Zg. 953/46

### OGŁOSZENIE

Na wniosek Rł Schmidt, zam. w Krakowie ul. Nadwiślańska 7 wyroził Sąd postępowanie o uznanie za zmarłych:

- 1) Akiwy Hersteina, syna Abrahama i Jetty z d. Bleicher, ur. w 1899 r.
- 2) Racheli Herstein, córki Natana Englera i Sary z d. Goldstein, ur. w 1900 r. — obojga zamieszkałych w Krakowie przy ul. Nadwiślańskiej 7. Na podstawie przeprowadzonych od wodów Akiwa Herstein wywieziony został w październiku 1941 z Bratławia, przy ul. Oświęcimskiej, gdzie zginał, zaś Racheli Herstein, wywieziona została w listopadzie lub grudniu 1943 r. z obozu w Szebnej od Oświęcimia, gdzie również prawdopodobnie zginęła. Do dnia dzisiejszego nie ma o wymienionych żadnych wiadomości. — Wyższa sędzi, kto ma być jakikolwiek wiadomości o wymienionych wyżej osobach, aby w terminie trzech miesięcy zawiadomił o tym Sąd. Po upływie tego terminu, Sąd orzeka nie ostatecznie o wniośnie.

Sędzia grodzki:  
Dr. Regnieuicz ur.

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 5 września 1948 r.  
sygn. I 1 Zg. 858/46

### OGŁOSZENIE

Na wniosek Rł Schmidt, zamieszkałego w Krakowie ul. Nadwiślańska 8 wyraża Sąd postępowanie celem stwierdzenia zgonu.

- 1) Rozalii Herstein, córki Abrahama i Estery z d. Braw, ur. 1906 r.
- 2) Józefa Hersteina, syna Roberta i Rozalii z d. Urbach, ur. 1933 r.
- 3) Haliny Herstein, córki Roberta i Rozalii z d. Urbach, ur. 1931 r.

Wymienieni pod 1) i 2) Rozalii Herstein i Józef Herstein, wywiezieni zostali w pierwszych dniach czerwca 1942 z ghetta krakowskiego do obozu śmierci w Bełżcu gdzie prawdopodobnie zginęli.

Wymieniona od 3) Halina Herstein, wywieziona została w kilka dni później następującym transportem z ghetta krakowskiego w czerwcu 1942 r., również do obozu śmierci w Bełżcu, gdzie prawdopodobnie zginęła.

Wyższa sędzi wszystkie osoby, których o wymienionych osoby jakikolwiek wiadomości były w terminie jednego miesiąca doniosły o tym sądowni. Po upływie terminu, Sąd orzeka nie ostatecznie o wniośnie.

## Czytając i rozpowszechniając „NARZOD”

Sąd Grodzki w Krakowie  
dnia 5 września 1946 r.  
sygn. I 1 Zg. 828/46

### ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

Szaja Arom w im. Herman, urodzony dnia 7. IV. 1904 w Bełżynie, syn Aleksandra i Gili, zam. stałe w Krakowie z obozu koncentracyjnego w Piaśnicy w sierpniu roku 1944 został wywieziony do obozu koncentracyjnego w Mauthausen, gdzie miał zginąć z końcem marca 1945 roku.

Gdy wobec tego prawdopodobnie już, że wy wymieniony ponosił śmierć, żąda się na wniosek Anatolii Hermanowej postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby do jednego miesiąca od tego ogłoszenia udzielono sądowi wiadomości o zaginionym. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd orzeka nie ostatecznie o wniośnie.

Dr Regnieuicz, ur.

Sąd Grodzki w Krakowie  
Sygn. I. 2 Zg. 816/46  
dnia 12 września 1946

### ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

Alfreda Knopf, ur. 24 maja 1898, córka niezajętych Jan Leona i Rajny Knopffów miała zginąć z końcem czerwca 1943 r. w obozie w Piaśnicy przy ul. Dekerta, zabrana stamtąd przez „gestapo”.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wyz wymieniona poniosła śmierć, żąda się na wniosek Marysowej Voglera zam. w Now York 53 N. Y. Grand Concourse zast. przez Dra Stepa Altan-dersa edw. w Krakowie, ul. Jagiellońska nr 9 postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby do jednego miesiąca od tego ogłoszenia udzielano sądowi wiadomości o zaginionym.

UWIEŻWIANIYM egzekucja, karności Organizacji Miłośnicy KUB Państwa II

Sędzia grodzki:  
T. Japa

### DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE

ogłesza

## PRZETARG na wykonanie naprawy izolacji rurociągów i kotłów parowych

Termin składania ofert 14 dni od daty ogłoszenia.  
Informacji udziela Kierownik Oddziału Ruchu Elektrowni.

Bateria „Stella”  
Skład fabryczny w Krakowie  
Bracha 10. tel. 541-22

CENNIA OGŁOSZENI:  
w tekście za 1 mm sąpalty, 15 zł. Drobnie ogłoszenia za słow. 15 zł. w niedzielę i święta o 50% drożej. Poziwkowanie roduz i prac. 3 zł. Tytułym drukom 100% drożej.  
Opłata za P. A. Y. i Muł's Administracja „Naprodu”, ul. Orzeszkowej 12, w Besztowa 15 i upowazniceni akwizytorzy Wydawczwa.  
ZAPISANEKATA „NAPRODU”: wybudm miedzynitowa i odbudowa w przypadku wojny 100% do zł. — z odroczeniem do dnia 31. grudnia 1948 r. — na prowincji, począz pu. — 150000000 zł. — Administracja „Naprodu”, ul. Orzeszkowej 12, w Besztowa 15 i upowazniceni akwizytorzy Wydawczwa.  
„Naprodu” (Kasa Zastępczości), ul. Orzeszkowej 12, w Besztowa 15 i upowazniceni akwizytorzy.  
Pozostawa Komisja Państwowa Zastępczości, Alanta 10, ul. Orzeszkowej 12, w Besztowa 15 i upowazniceni akwizytorzy.  
za inseraly.